

Số: 36 /BC-UBND

Minh Long, ngày 25 tháng 01 năm 2019

## BÁO CÁO

### Kết quả chỉ đạo thực hiện công tác tuần 04 (từ ngày 21- 27/01/2019) và kế hoạch tuần 05/2019 của UBND huyện

#### I. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện:

##### 1. Các hoạt động trọng tâm của CT, PCT UBND huyện:

- **Tổ chức:** thăm hỏi, chúc tết, tặng quà cho gia đình người có công khó khăn tiêu biểu, người có uy tín tiêu biểu; cán bộ hưu nguyên là lãnh đạo chủ chốt qua các thời kỳ. HN chấm điểm tiếp cận pháp luật. Tổng kết công tác giảm thiểu tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống. Lễ hiến máu tình nguyện năm 2019.

- **Tham dự:** Tham gia Đoàn kiểm tra của BCD liên ngành vệ sinh ATTP. HN bàn biện pháp xử lý chồng, chéo kế hoạch thanh tra 2019. Tổng kết công tác Hội thăm năm 2018. Họp BCH Huyện ủy mở rộng. Tổng kết công tác Dân vận 2018. HN bầu bổ sung Ủy viên UBMT Tổ quốc huyện. HN triển khai nhiệm vụ QPQS địa phương 2019.

- **Ban hành văn bản:** Trong tuần, UBND huyện ban hành 45 văn bản, trong đó: QĐCT 10, QĐPPL 02, Công văn 20, Báo cáo 10, Kế hoạch 02, Thông báo 01.

#### II. Kết quả thực hiện trên một số lĩnh vực:

1. **Nông nghiệp:** Hiện nay, cây lúa trà sớm đang giai đoạn đẻ nhánh, lúa trà chính vụ đang giai đoạn 3 - 4 lá. Cây lúa sinh trưởng phát triển bình thường. Kiểm tra và điều tiết nước hồ Đồng Càn và hồ Biều Qua.

Ban hành Kế hoạch kiểm tra cơ sở sản xuất kinh doanh vật tư nông nghiệp và kiểm tra, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện. Công văn hướng dẫn xây dựng kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2019. Chỉ đạo sản xuất nông, lâm nghiệp vụ Đông Xuân 2018 - 2019 trước, trong và sau tết. Báo cáo tổng kết công tác phòng chống thiên tai và TKCN năm 2018, triển khai nhiệm vụ phòng chống thiên tai và TKCN năm 2019.

2. **Tài nguyên - Môi trường:** Công văn chủ trương khai thác quỹ đất của UBND xã Long Hiệp để đấu giá quyền sử dụng đất trong năm 2019. Báo cáo tình hình thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư trên địa bàn huyện Minh Long năm 2018. Kế hoạch liên tịch tổ chức lễ ra quân Tết Trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ nhân dịp Xuân Kỷ Hợi.

3. **Xây dựng cơ sở hạ tầng - giao thông:** Báo cáo tình hình thực hiện hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng. Bổ sung hồ sơ để trình điều chỉnh cục bộ quy hoạch các điểm xử lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Làm việc với Đội quản lý thị trường số 01 tỉnh Quảng Ngãi về tình hình hàng hóa trên địa bàn huyện trước Tết nguyên đán Kỷ Hợi.

**4. Tài chính - Kế hoạch:** Quyết định hỗ trợ kinh phí mua gạo đỏ lửa cho Nhân dân ăn tết. Phân khai kinh phí các mặt hàng thiết yếu cho đồng bào DTTS. Thẩm tra và trình phê duyệt quyết toán 4 công trình: Kênh Đa phú, nạo vét sửa chữa các tuyến kênh đập dâng Hóc Cọp; Đập Hóc Trúi; Trường TH Long Mai. Thẩm định trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu và hồ sơ môi trường các công trình Trường Mẫu giáo Long Sơn; Trường mẫu giáo Long Mai; Đường bờ hữu sông Phước Giang.

**5. Chính sách xã hội - an sinh:** Thông báo tuyên dụng lao động làm việc tại các doanh nghiệp KKT Dung Quất và KCN Quảng Ngãi và tuyển chọn thực tập sinh đi thực tập kỹ thuật tại Nhật Bản đợt 1/2019.

**6. Dân tộc:** Quyết định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án thực hiện cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp tết. Báo cáo sơ kết đánh giá tình hình thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống giai đoạn 2016 - 2018.

**7. Giáo dục - Đào tạo:** Kiểm tra công tác chuyên môn tại trường tiểu học Long Sơn. Sở GD&ĐT về kiểm tra cơ sở vật chất thuộc chương trình mục tiêu giáo dục vùng núi, vùng DTTS, vùng khó khăn.

**8. Y tế:** Tổ chức khám và điều trị cho 128 lượt bệnh nhân.

Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra công tác VSATTP trong dịp Tết Nguyên đán 2019 trên địa bàn huyện. Kết quả đã kiểm tra 16 cơ sở thực phẩm, vi phạm 02 cơ sở. Xử lý vi phạm: Lập biên bản xử lý vi phạm hành chính 01 cơ sở và xử lý tiêu hủy thực phẩm 01 cơ sở.

Phối hợp với Chi cục ATTP tỉnh kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm tại Chợ huyện Minh Long. Kết quả có 02 cơ sở vi phạm do kinh doanh thực phẩm không có nhãn bằng tiếng Việt. Đoàn kiểm tra đã niêm phong số thực phẩm vi phạm và đề nghị chủ cơ sở trả về nơi cung ứng.

**9. Đài TTPLTH:** Đã phát thanh trong huyện 07 chương trình (*phát song song bằng 02 tiếng Kinh và Hre*), mỗi chương trình phát thanh có thời lượng 30 phút. Tổng số giờ phát sóng FM 63 giờ. Tiếp phát truyền hình (VTV1 và PTQ) 133 giờ.

**10. Văn hóa thông tin:** Thực hiện các nhiệm vụ trang trí áp phích, pano phục vụ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi.

**11. Nội vụ:** Quyết định phân bổ biên chế hành chính năm 2019 cho các cơ quan, tổ chức hành chính thuộc HĐND và UBND huyện; tham mưu thực hiện chế độ báo cáo thống kê năm 2018. Quyết định khen thưởng hiến máu tình nguyện năm 2018 cho 4 tập thể và 6 cá nhân; đồng thời đăng ký giao ước thi đua Cụm các huyện Miền núi và Hải đảo năm 2019. Báo cáo kết quả công tác QLNN về thanh niên năm 2018.

**12. Thanh tra:** Thực hiện các nhiệm vụ trong công tác nội bộ đơn vị.

**13. Tư pháp:** Chuẩn bị các nội dung tài liệu tổ chức Hội nghị chấm điểm các Tiểu chí, chỉ tiêu công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

**14. Công tác Tiếp Công dân, giải quyết hồ sơ tại Bộ phận Một cửa.**

- Tiếp công dân: Không có công dân. Đơn thư: Không có đơn thư.

- Bộ phận một cửa: Tiếp nhận và giải quyết 21 hồ sơ (Đất đai 11, Chứng thực 07, Đăng ký kinh doanh 02, Lưu thông hàng hóa 01). Các hồ sơ đã giải quyết đúng thời gian quy định. Không có hồ sơ tồn đọng.

### **15. An ninh - Quốc phòng:**

Quốc phòng trên địa bàn huyện ổn định, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu.

Trật tự an toàn xã hội: Công an huyện phát hiện 01 trang trại nuôi heo xả thải trái phép ra môi trường tại thôn Yên Ngựa, xã Long Sơn. Tiếp nhận và làm thủ tục cấp CMND cho 05 trường hợp. Tiếp nhận và làm thủ tục cấp biển số, giấy đăng ký xe cho 29 trường hợp. Tổ chức tuyên truyền lưu động các quy định về TTATGT và nồng độ cồn các tuyến đường 06 buổi. Tổ chức 25 ca tuần tra kiểm soát kết hợp tuần tra vũ trang với 145 lượt cán bộ chiến sĩ tham gia. Phát hiện 10 trường hợp vi phạm, tạm giữ 03 lượt xe mô tô; 07 giấy tờ xe ô tô. Phạt tiền 10 trường hợp, nộp KBNN với số tiền 5.770.000đ.

### **III. Một số nhiệm vụ trọng tâm tuần 05/2019:**

1. Tiếp tục thăm Tết các gia đình chính sách trên địa bàn huyện và viếng Nghĩa trang liệt sĩ nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019. Gặp mặt cán bộ nguyên lãnh đạo chủ chốt trên địa bàn huyện. Hội nghị Tổng kết Công đoàn Khối UBND huyện năm 2018.

2. Họp xét khen thưởng năm 2018. Hội nghị tổng kết công tác thi đua Cụm Miền núi và Hải đảo năm 2018, ký kết phong trào thi đua 2019.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, an toàn trong dịp Tết Dương lịch 2019.

4. Hướng dẫn triển khai xây dựng, áp dụng HTQLCL theo TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của UBND cấp xã năm 2019.

5. Tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra công tác ATTP trên địa bàn huyện.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác tuần 04/2019 và kế hoạch công tác tuần 05/2019 của UBND huyện Minh Long kính báo cáo Huyện uỷ, HĐND biết, theo dõi chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- TT. Huyện uỷ;
- CT, các PCT;
- Các phòng, ban;
- UBND các xã;
- VP: C, PCVP;
- Lưu: VT.

**TL. CHỦ TỊCH**  
**CHÁNH VĂN PHÒNG**



Nguyễn Thị Thúy Hòa